

平成25年3月期
第3四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	1
	【単体】	2
II. 有価証券関係	【連結】	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	4
V. 証券化関連エクスポージャー等の開示	【連結】	5

I. 損益状況(連結)

(単位:百万円)

		平成25年3月期		平成24年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間
連結粗利益 ※1	1	63,906	4,432	59,474
資金利益	2	34,391	203	34,188
役務取引等利益	3	6,206	△100	6,306
特定取引利益	4	4,398	△934	5,332
その他業務利益	5	18,909	5,262	13,647
経費	6	△28,598	211	△28,809
連結実質業務純益 ※2	7	35,308	4,643	30,665
与信関連費用	8	△2,439	△4,405	1,966
貸出金償却	9	△798	251	△1,049
個別貸倒引当金純繰入額	10	△14,190	△733	△13,457
一般貸倒引当金純繰入額	11	16,601	827	15,774
特定海外債権引当勘定純繰入額	12	-	-	-
その他の債権売却損等	13	△5,465	△5,288	△177
償却債権取立益	14	1,349	402	947
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	15	63	133	△70
株式等関係損益	16	△359	△577	218
持分法による投資損益	17	-	-	-
その他	18	△1,742	1,590	△3,332
経常利益	19	30,767	1,250	29,517
特別損益	20	△154	△248	94
税金等調整前四半期純利益	21	30,612	1,000	29,612
法人税、住民税及び事業税	22	△1,429	△1,171	△258
法人税等調整額	23	1,516	△852	2,368
少数株主損益	24	△53	△15	△38
四半期純利益	25	30,646	△1,036	31,682

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

※3 平成24年3月期の第4四半期中に、貸出代替取引として取り組んだ不動産関連等の証券化商品(その他有価証券)で正常な元利払が見込めなくなったものに係る損益計上科目(処分損益及び評価損益)を変更しております。なお、当該変更に基づき前第3四半期計数を組み替えた場合、「その他業務利益(5)」は+2,801百万円、「その他の債権売却損等(13)」は△2,592百万円、「株式等関係損益(16)」は△208百万円がそれぞれ変動します。

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	平成24年12月末		平成23年12月末
		前年同期比	
連結子会社数	12	△1	13
持分法適用会社数	0	-	0

損益状況(単体)

(単位:百万円)

		平成25年3月期		平成24年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間
業務粗利益	1	60,915	5,693	55,222
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	48,535	3,267	45,268
資金利益	3	34,501	806	33,695
役務取引等利益	4	6,011	△87	6,098
特定取引利益	5	3,570	△1,164	4,734
その他業務利益	6	16,832	6,138	10,694
(うち国債等債券損益)	7	12,380	2,426	9,954
経費	8	△26,564	628	△27,192
人件費	9	△12,833	△56	△12,777
物件費	10	△12,345	779	△13,124
税金	11	△1,385	△95	△1,290
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	12	34,350	6,320	28,030
除く国債等債券損益(5勘定戻)	13	21,970	3,895	18,075
与信関連費用	14	△1,794	△4,057	2,263
貸出金償却	15	△538	702	△1,240
個別貸倒引当金繰入額	16	△14,279	△558	△13,721
一般貸倒引当金繰入額	17	16,539	865	15,674
特定海外債権引当勘定繰入額	18	-	-	-
その他の債権売却損等	19	△4,833	△5,586	753
償却債権取立益	20	1,315	450	865
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	21	2	69	△67
株式等関係損益	22	△359	△630	271
その他臨時損益等	23	△1,689	611	△2,300
経常利益	24	30,508	2,243	28,265
特別損益	25	△152	△112	△40
税引前四半期純利益	26	30,355	2,131	28,224
法人税、住民税及び事業税	27	△1,247	△1,247	-
法人税等調整額	28	1,529	△948	2,477
四半期純利益	29	30,637	△65	30,702
業務純益	30	34,350	6,388	27,962

※1 平成24年3月期の第4四半期中に、貸出代替取引として取り組んだ不動産関連等の証券化商品(その他有価証券)で正常な元利払が見込めなくなったものに係る損益計上科目(処分損益及び評価損益)を変更しております。なお、当該変更に基づき前第3四半期計数を組み替えた場合、「その他業務利益(6)」は+2,801百万円(うち、「国債等債券損益(7)」は+2,801百万円)、「その他の債権売却損等(19)」は△2,592百万円、「株式等関係損益(22)」は△208百万円がそれぞれ変動します。

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

	平成24年12月末			平成24年9月末			平成24年3月末		
	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
国債	29	30	0	29	30	0	29	30	0
地方債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	29	30	0	29	30	0	29	30	0

(注) 時価は、当第3四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づいております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

	平成24年12月末			平成24年9月末			平成24年3月末		
	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	評価差額 (百万円)	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	評価差額 (百万円)	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	評価差額 (百万円)
株式	924	1,125	201	916	982	66	1,177	1,139	△37
債券	577,023	582,599	5,575	609,997	616,190	6,193	695,118	700,820	5,701
国債	506,484	512,255	5,771	538,183	544,612	6,428	610,145	615,926	5,781
地方債	7,950	8,023	72	8,770	8,900	129	14,126	14,251	124
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	62,588	62,320	△268	63,042	62,677	△364	70,846	70,642	△203
その他	586,672	591,423	4,750	569,144	575,200	6,055	539,777	539,679	△98
合計	1,164,620	1,175,148	10,527	1,180,058	1,192,373	12,315	1,236,073	1,241,639	5,565

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第3四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

3. 変動利付国債の時価については、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」(企業会計基準委員会実務対応報告第25号平成20年10月28日)を考慮し、合理的に算定された価額によっております。

Ⅲ. 金融再生法開示債権

部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成24年12月末		平成24年9月末	平成24年3月末	
		平成24年9月末比			平成24年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,676	△478	△2,803	5,154	7,479
危険債権	87,715	13,278	23,743	74,437	63,972
要管理債権	20,627	744	△17,045	19,883	37,672
合計(A)	113,019	13,544	3,895	99,475	109,124

Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成24年12月末		平成24年9月末	平成24年3月末	
		平成24年9月末比			平成24年3月末比
保全額(B)	103,773	13,195	10,639	90,578	93,134
貸倒引当金(C)	36,896	3,084	589	33,812	36,307
担保保証等(D)	66,877	10,112	10,050	56,765	56,827

(注)貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 (B)/(A)

	平成24年12月末		平成24年9月末	平成24年3月末	
		平成24年9月末比			平成24年3月末比
部分直接償却後	91.8%	0.7%	6.5%	91.1%	85.3%

引当率 (C)/((A)-(D))

	平成24年12月末		平成24年9月末	平成24年3月末	
		平成24年9月末比			平成24年3月末比
部分直接償却後	80.0%	0.8%	10.6%	79.2%	69.4%

V. 証券化関連エクスポージャー等の開示

1. CDO、CMBS、RMBS関連エクスポージャー

当行グループのCDO(Collateralized Debt Obligation)、CMBS(Commercial Mortgage Backed Securities)、RMBS(Residential Mortgage Backed Securities)関連のエクスポージャーは以下の通りです。

(単位:億円)

	平成24年9月残高	平成24年12月残高
CDO	2	2
北米	2	2
CMBS	97	97
日本	78	75
アジア	19	22
RMBS	16	14
日本	16	14

2. レバレッジ・ファイナンス

当行グループが保有しているレバレッジ・ファイナンスに係るエクスポージャーは以下のとおりです。

なお、以下の金額は、買収ファイナンスのために供与しているローンの残高(過去の買収案件のリファイナン等を含む。)を集計しております。ただし、投資適格水準相当のものを除いております。

(単位:億円)

	平成24年9月末	平成24年12月残高
ローン残高	1,867	1,814
コミットメントライン (未実行分)	56	65
合計	1,923	1,879

地域別の残高内訳

(単位:億円)

	平成24年9月末	平成24年12月残高
北米	548	541
欧州諸国	290	255
アジア	16	12
日本	986	998
大洋州	83	73
合計	1,923	1,879

(注)記載金額は、億円単位未満を四捨五入して表示しております。